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1. Introduccion

En el afio 2024, la Diputacion de Cuenca, comprometida con el
desarrollo rural y el sector agroalimentario de la provincia, firma un
Convenio de Colaboracién con Cooperativas Agro-alimentarias Castilla-La
Mancha, en calidad de érgano representativo y buen conocedor del modelo
cooperativo de nuestra provincia para desarrollar, entre otras actuaciones,
un estudio que permita identificar las principales magnitudes
socioeconomicas del cooperativismo agroalimentario de la provincia
de Cuenca y su aportacion al medio rural.

En el marco de este Convenio se han llevado a cabo diferentes
acciones en aras a favorecer la visibilizaciéon y valorizacién del modelo
cooperativo de la provincia, asi como la colaboracion con el Observatorio
Socioecondmico del Cooperativismo Agroalimentario de Castilla-La Mancha
(OSCAM), a través de “CooperActiva, Fundacion para la Promocion del
Cooperativismo Agroalimentario de Castilla-La Mancha” con objeto de
potenciar el desarrollo de una herramienta estadistica que permita visibilizar
el papel que el modelo cooperativo aporta a la provincia.

Para seguir avanzando en la valorizacion del modelo cooperativo se
han elaborado informes que permiten analizar la situacién socioecondmica y
financiera de las cooperativas agroalimentarias de la provincia, a la vez que
se lleva a cabo este informe, que pretende valorizar el territorio y la
aportacion que el sector agroalimentario aporta a los municipios de esta
provincia.

El sector agroalimentario es clave en la provincia de Cuenca.
Agricultura, ganaderia y cooperativas son claves para la sostenibilidad
econdmica y social de muchos municipios en esta provincia, dadas sus
especiales circunstancias asociadas a la despoblacion.

Queremos dar las gracias a la Diputacién de Cuenca a su equipo de
gobierno y, en particular a su presidente, D. Alvaro Martinez Chana, por su
apoyo y contribucidn a que el modelo cooperativo sea y siga siendo clave
para el desarrollo de la actividad econdmica de la provincia y de su medio
rural.

Cooperativas Agro-alimentarias Castilla-La Mancha.
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Capitulo I. Contextualizacion de la provincia

2. Medio fisico, relieve, hidrografia y clima

Superficie: 17.140 km?, quinta provincia mas extensa de Espafia y segunda
de Castilla-La Mancha.

Comarcas: 7 comarcas (La Alcarria Conquense, La Mancha Conquense (alta
y baja), La Manchuela Conquense, Serrania Alta, Serrania Media-
Campichuelo y Serrania Baja).

LA ALCARRIA

T

SERRANiA
MEDIA

SERRANIA
BAJA

MANCHUELA

Limitaciones geograficas:

Naoroeste: MNorte: MNordeste:
Guadalajara Guadalajara Teruel
Oeste: Mo ) hE
_ Este:
Madnd y o .
Valencia
Toledo 0 ! £
Suroeste: Sureste:
, Sur: Albacete
Ciudad Real Albacete

Topografia: Altitud maxima de 1.915 metros, altitud media de 1.124 metros
y minima de 689 metros.

Cumbres: Segun el Instituto Geografico Nacional estas son las cumbres mas
altas en la provincia:
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e Mogorrita con 1.865 metros. Es el pico mas alto de la provincia y
quinto de Castilla-La Mancha. Ubicado el corazén de la Serrania Alta
de Cuenca es una de las cumbres que componen el Sistema Ibérico.

e San Felipe con 1.838 metros. Se encuentra en el limite de las
provincias de Cuenca, Guadalajara y Teruel, en las proximidades de
Tragacete. En la zona de este pico se encuentra el Rio Cuervo,
declarado Monumento Natural por sus impresionantes saltos de agua
y sinigual belleza.

Cuencas hidrograficas: Tajo, Jucar y Guadiana.

Principales rios:

e Tajo, que aunque nace en Teruel, sirve de limite a la provincia de
Cuenca, separandola de Guadalajara.

e Guadiela, que se encuentra en la cuenca del Tajo y pasa por
diferentes localidades, desaparece en el embalse de Buendia y se
junta con el tajo en el embalse de Bolarque. Uno de sus afluentes es
el Rio Cuervo.

e El Jucar, que nace en la sierra de Tragacete y desaparece en el
embalse de Alarcon, entrando en la provincia de Albacete por
Villalgordo del Jucar.

e Rio Cabriel, perteneciente a la cuenca del Jucar, recorre varios
municipios hasta llegar a la provincia de Valencia desembocando en
el Jdcar.

e Rio Zancara, perteneciente a la cuenca del Guadiana, nace en Abia de
la Obispalia para salir de la provincia en El Provencio, uniéndose
finalmente en Ciudad Real con el Guadiana.

e Ciglela, perteneciente a la cuenca del Guadiana, nace cerca de
Tarancén, saliendo de la provincia por Toledo a la altura de
Villanueva de Alcardete.

Espacios naturales protegidos:

e Micro reserva Complejo Lagunar del Rio Moscas en la localidad de
Fuentes.

e Micro reserva Laguna de Talayuelas.

¢ Monumento Natural Chorreras del Cabriel.

e Monumento Natural Hoz de Beteta y sumidero de Mata Asnos.
e Monumento Natural Lagunas de Canada del Hoyo.

e Monumento Natural Muela Pinilla y del Puntal (aqui se encuentra la
Ciudad Encantada).

e Monumento Natural Nacimiento del rio Cuervo, en Vega del Codorno.

¢ Monumento Natural Palancares y Tierra Muerta, desde Buenache de
la Sierra.


https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/enp-monumento-natural/hoz-de-beteta-y-sumidero-de-mata-asnos
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-monumento-natural/monumento-natural-lagunas-de-canada-del-hoyo
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-monumento-natural/monumento-natural-muela-pinilla-y-del-puntal
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-monumento-natural/monumento-natural-nacimiento-del-rio-cuervo
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/enp-monumento-natural/palancares-y-tierra-muerta
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e Monumento Natural Serrezuela de Valsalobre.

¢ Monumento Natural Torcas de Lagunaseca.

e Parque Natural del Alto Tajo.

e Parque Natural Serrania de Cuenca.

e Reserva Natural Complejo Lagunar de Ballesteros.
e Reserva Natural Complejo lagunar de Manjavacas.
e Reserva Natural Laguna de El Hito.

e Reserva Natural Laguna del Marquesado.

Embalses y capacidad: los mas relevantes por capacidad son el embalse de
Buendia, el Pantano de Alarcén y el de Contreras.

Climatologia: en la provincia los veranos son cortos, calurosos vy
mayormente despejados. Los inviernos son largos, muy frios, ventosos y
parcialmente nublados con clima seco durante todo el afio con temperaturas
gue suelen oscilar entre los -1 °C a 31 °C, aunque con picos que bajan
hasta los -6 °C o sube a mas de 34 °C, muy alimentado por el cambio
climatico.

3. Poblacion y demografia

Poblacién: 197.139 personas (INE 2023), ocupando el puesto 44 en el
ranking de provincias.

Municipios totales: 238

Municipios mayores de 30.000 habitantes: 1, Ciudad de Cuenca

Municipios entre 10.000 y 30.000 habitantes: 1, Tarancén.

Municipios menores de 5.000 habitantes: 231.

Partidos judiciales: 4.
Poblacién en medio urbano (>30.000 habitantes): 27,1%
Poblacién en medio rural (<30.000 habitantes): 72,9%.

Densidad de poblacién: 11,5 habitantes/km?, concentrada en gran medida
en Cuenca capital y Tarancon.

Concentracion de la poblacidn: 27,1% vive en la capital.

Se muestra, a continuacion, la problematica del despoblamiento en la
provincia.


https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/enp-monumento-natural/serrezuela-de-valsalobre
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-monumento-natural/monumento-natural-torcas-de-lagunaseca
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-parque-natural/parque-natural-del-alto-tajo
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-parque-natural/parque-natural-serrania-de-cuenca
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-reserva-natural/reserva-natural-complejo-lagunar-de
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-reserva-natural/reserva-natural-complejo-lagunar-de-manjavacas
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-reserva-natural/reserva-natural-laguna-de-el-hito
https://areasprotegidas.castillalamancha.es/rap/espacios-naturales-protegidos/enp-reserva-natural/reserva-natural-laguna-del-marquesado
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Castilla-La Total Menos de 101 | De 101 a De501a De 1.001a De 2.001a
Mancha municipios hab. 500 hab. 1.000 hab. 2.000 hab. 5.000 hab.
Municipios % | 919 | 11% | 262 19% | 271| 10% | 108 | 11% | 100 | 12% | 100 | 11%
Albacete 87| 1% 3 0%| 24 1% | 16| 2%| 21| 2%| 15| 2%
Ciudad Real 102| 1% 1 0%| 21 1% | 25| 2%| 19| 2%| 13| 1%
Cuenca | 238 3% 77 6% 106 4% 23 2% 17| 2% 8 1%
Guadalajara 288 4% | 176 13% 72 3% 7 1% | 13 1% | 12 1%
Toledo 204| 3% 5 0% | 48 2%| 37| 4%| 30| 3%| 52| 5%

Fuente: OSCAM.

N° de
N° de municipios % sobre el Poblacién %sobrfz % sobre
CCAA-Zona afectados total de totala poblacion Superficie
.. el total
por la municipios 1.1.2022 total
zonificacion
99,5% 141.826 19,6% 16.213 60,0%
Intensa
despoblacion 3 8l 34,0% 102.161 52,3% 6.089 36,0%
Extrema
despoblacién 3 156 65,5% 39.665 20,3% 10.124 59,0%
Fuente: OSCAM.

El 12,3% de los municipios menores de 5.000 habitantes de
Espaia se encuentran en Castilla-La Mancha, siendo destacando la
situacion de Guadalajara con el 4,1% y Cuenca con el 3,4%.

Evolucion de la poblacion en la provincia

225.000

220.000

215.000

210.000
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200.000 198.436
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190.000

185.000

180.000 ' —————————EEEE
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A OO O O O O O O O O O O O O 0O 0O 00O oo oo o o o o
N A AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN AN AN NN N

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Desde el afo 2000, la poblacién ha caido un 1,3%
41 de las 52 provincias espafiolas.

estando en el puesto
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B Provincia de Cuenca 2023
— Esparia 2023 —_
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50.4% 99934 Hombres Mujeres 98502 496%

Fuente: Portal Estadistico.com

Poblacion por grupos de edad

150.000 127.096

100.000

45.679
>0.000 25.661

0 ]

® Menores de 16 afos mDe 16 a 64 aflos W De 65 0 mas anos

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

La edad media en el aino 2023 es de 42,5 afos, un 0,4% mayor que en
el afio anterior.
La tasa de natalidad se sitia en el 6,7 nacimientos por cada mil

habitantes situandose en el puesto 32 de las 52 provincias espafiolas.
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Poblacion por género (2023)

= Hombres = Mujeres

Fuente: Instituto Nacional de
Estadistica.

4. Mercado de trabajo

Evolucion tasa de paro

20
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Al primer trimestre de 2024 la tasa de paro se sitla en el 14,7%, con
un incremento del 22% en el Ultimo ano.
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Tasa de actividad
65
60
55
50
45
40
N N MmO ¥ N 1N O N 00 0 08 O — — AN M T T 1N ONNOOD OO — N ™M ™M
O O ©O O O 0O OO 0O o900 —— — — — — — — — — — — — [\ I o I o I o I o N o
O O O O O O O O O O o O O O O O O O O O O O o O O O O
AN AN AN AN AN A A AN AN AN AN A A A AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN ANNANAN
e Provincia de Cuenca === Espaiia
Fuente: EPA

Mostramos las personas ocupadas por sector de ocupacion,
comparando la provincia con el conjunto del pais.

Como se puede comprobar, la agricultura es mucho mas alta en la
provincia con 6,7 puntos por encima. La industria 7,2 puntos, en particular
en la industria agroalimentaria con gran predominio en la provincia.

. Agricultura Industria Construccion ‘ Servicios
Miles de personas
2023T4 2023T4 2023T4 ‘ 2023T4

Total ‘
2023T4 ‘

Total Nacional 770,7 2.829,8 1.409,1 16.237,2
% ocupacion por sector ‘ 3,6% 13,3% 6,6% 76,4%
Provincia de Cuenca 87,3 9,0 17,9 6,2 54,2
% ocupacion por sector 10,3% 20,5% 7,1% 62,1%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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5. Condiciones de vida

La renta bruta media en la provincia es de 22.631 euros. Se
encuentra en el puesto 42 de las 52 provincias espafolas.

Al afno 2013, la renta bruta media de la provincia representa el
80,8% de la renta bruta media nacional.

Periodos| Provincia de Cuenca Espana

2013 Anual 19.869 24.602
2014 Anual 19.780 24.795
2015 Anual 18.841 25.337
2016 Anual 19.482 25.950
2017 Anual 20.109 26.618
2018 Anual 20.572 27.632
2019 Anual 21.238 28.384
2020 Anual 21.633 27.776
2021 Anual 22.631 29.014

Fuente: Agencia Tributaria.

El nimero de personas que son necesarias en cotizacién en la
provincia y en Espafia por cada pension contributiva va en aumento. Entre
1988 y 2023 el porcentaje de personas que cotizan por cada pension
contributiva se ha incrementado un 2% en Espafia y un 26% en la
provincia. Esto es un indicador claro que muestra el incremento del
envejecimiento poblacional de la provincia.

Cotizantes por cada pension contributiva

Provincia de Cuenca ==Espafia

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social, Anuario de Estadisticas Laborales
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6. Actividad econémica y productiva en la provincia

Cuenca ha sido tradicionalmente una provincia con gran predominio
del sector agrario, en especial en cultivos de secano, destacando las
producciones de cereal, vifledo y olivo, y con gran arraigo de cultivos
sociales como es el caso de ajo, girasol y hongos comestibles en zonas
importantes de despoblacién, con predominio también de la zona forestal en
la zona noroeste.

En cuanto a ganaderia existe predominio del sector del ovino ademas
del aprovechamiento apicola a través de colmenas.

En la industria destaca el modelo agroalimentario, con una gran
atomizacion en los sectores de vinos y mostos, aceite de oliva, frutos secos,
ajo y hongos comestibles prioritariamente. Otras industrias que destacan
son las de la madera debido a la gran riqueza forestal, con aserraderos y
resinas. Al tratarse de una zona de sierra la industria del agua es creciente
en las localidades de Beteta y Huerta del Marquesado.

En la actualidad, la provincia tiene el mayor PIB por habitante del
conjunto de provincias de Castilla-La Mancha, con 23.383 euros por

persona.

Albacete 22.438
Ciudad Real 22.039
Guadalajara 20.608
Toledo 18.641

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (PIB por provincias 2021)

Por provincias, se sitla en el puesto numero 18, siendo el PIB de la
provincia el 60,2% del PIB mas alto por provincias que se situa en Alava.

Orden Comunidad Auténoma Importe (€)

1 Araba/Alava 38.829
2 Gipuzkoa 32.971
3 Bizkaia 30.848
4 Barcelona 30.481
5 Huesca 30.295
6 Tarragona 29.617
7 Burgos 28.942
8 Zaragoza 28.679
9 Soria 28.621
10 Lleida 28.598
11 Valladolid 27.595
12  Castelldon/Castelld 27.452
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13 Palencia 27.177
14 Girona 27.127
15 Teruel 25.827
16  Coruia, A 24.457
17  Valencia/Valéncia 23.647
19 Ourense 23.357
20 Pontevedra 23.279

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (PIB por provincias 2021)

Datos en miles de euros 2021 2020 2019 2018 2017

Provincia de Cuenca I N I N B

PRODUCTO INTERIOR BRUTO A
PRECIOS DE MERCADO 4.594.001 4.195.214 4.515.520 4.541.324 4.354.270
pesAc'aAg”C“'t”ra' CRIER Y el Y 757.799 695.451 695.787 716.731 695.587

B_E. Industrias extractivas, industria
manufacturera, suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado,
suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacion

C. - De las cuales: Industria
manufacturera

F. Construccion 273.704 252.164 276.267 269.157 252.276

G_J. Comercio al por mayor y al por
menor, reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas, transporte y almacenamiento,
hosteleria, informacion y comunicaciones

K_N. Actividades financieras y de seguros,
actividades inmobiliarias, actividades
profesionales, cientificas y técnicas, 671.677 645.053 655.596 638.364 605.678
actividades administrativas y servicios
auxiliares

O_U. Administracion publica y defensa,
seguridad social obligatoria, educacion,
actividades sanitarias y de servicios sociales,
actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento, reparacion de articulos de
uso doméstico y otros servicios

Valor afiadido bruto total 4.156.370 3.828.093 4.095.354 4.109.432 3.947.002

513.832 433.609 471.007 542.435 509.056

288.247 254.710 272.495 257.006 263.716

987.352 898.560 1.063.817 1.020.011 979.968

952.006 903.256 932.880 922.734 904.437

Impuestos netos sobre los productos 437.631 367.121 420.166 431.892 407.268
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
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Capitulo II. Superficie agraria

7. Superficie y produccion agraria

Se muestran las superficies y producciones de cultivos mas
representativos de la provincia, mostrando el peso especifico en ambos
casos que tienen en Castilla-La Mancha y en el conjunto de Espafia.

7.1. Cereales de grano

7.1.1.Trigo

Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 48.390 267.558 1.861.498 18,1% 2,6%
Superficie regadio Ha 4.172 42.427 309.625 9,8% 1,3%
Superficie total Ha 52.562 309.985 2.171.123 17,0% 2,4%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

Produccion

Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 108.170\ 854.266 6.247.008 12,7% 1,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
7.1.2.Cebada
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 234.173 \ 632.156 2.069.611 37,0% 11,3%
Superficie regadio Ha 9.173 \ 85.712 328.385 10,7% 2,8%
Superficie total Ha 243.346 \ 717.868 2.397.996 33,9% 10,1%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 124.035 \ 799.178 3.459.966 15,5% 3,6%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
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7.1.3.Avena
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 154.324 417.787 7,1% 2,6%
Superficie regadio Ha 12.665 41.332 2,7% 0,8%
Superficie total Ha 166.989 459.119 6,8% 2,5%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

Produccion

Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Tm 22.149 283.801 283.801 833.914 7,8% 2,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.1.4.Centeno
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 462 12.704 94.397 3,6% 0,5%
Superficie regadio Ha 12 506 5.235 2,4% 0,2%
Superficie total Ha 474 \ 13.210 99.632 3,6% 0,5%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)

Produccion

Unidad Castilla-

Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha

Produccién Tm 858 20.924 181.497 4,1% 0,5%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)

7.1.5.Triticale

Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 75.976 256.178 15,6% 4,6%
Superficie regadio Ha 5.993 24.171 6,8% 1,7%
Superficie total Ha 81.969 280.349 15,0% 4,4%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
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Produccion

Cuenca

Unidad

Descripcion de
medida

Produccion Tm

23.454 |

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

Cuenca

7.1.6.Maiz
Superficie
Unidad
Descripcién de
medida
Superficie secano Ha
Superficie regadio Ha
Superficie total Ha

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

Produccion

Cuenca

Unidad
Descripcion de
medida
Tm 7.105

214.554

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

7.2. Leguminosas de grano

7.2.1.Habas secas

Cuenca

Superficie
Unidad
Descripcién de
medida
Superficie secano Ha
Superficie regadio Ha
Superficie total Ha

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)

Produccion

Cuenca

Unidad

Descripcién de
medida

Produccion Tm

i) ¢ |
L[] COOPERACTIVA
DIPUTACION PROVINCIAL DE CUENCA
Castilla-
La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
Mancha
174.456 610.060 13,4% 3,8%
Castilla-
La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
Mancha
67 17.169 23,9% 0,1%
17.005 297.123 3,3% 0,2%
17.072 314.292 3,3% 0,2%
Castilla-
La Espaiia Cuenca/CLM | Cuenca/Espaia
Mancha
214.554 3.590.260 3,3% 0,2%
Castilla-
La Espaiia Cuenca/CLM | Cuenca/Espaia
Mancha
369 15.267 46,1% 1,1%
55 2.906 7,3% 0,1%
424 18.173 41,0% 1,0%
Castilla-
La Espaiia Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
Mancha
397 20.178 27,2% 0,5%

108 |

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)

7.2.2.Lentejas
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Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 16.354 \ 26.814 39.293 61,0% 41,6%
Superficie regadio Ha 266 \ 1.008 1.193 26,4% 22,3%
Superficie total Ha 16.620 | 27.822 40.486 59,7% 41,1%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espafa
medida Mancha
Produccion Tm 11.109 | 18.807 25.448 59,1% 43,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
7.2.3.Garbanzo
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 711 3.514 32.806 20,2% 2,2%
Superficie regadio Ha 11 248 3.270 4,4% 0,3%
Superficie total Ha 722 3.762 36.076 19,2% 2,0%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 444 \ 2.310 31.403 19,2% 1,4%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
7.2.4.Guisantes
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 6.982 \ 30.530 104.388 22,9% 6,7%
Superficie regadio Ha 921 | 10.742 18.124 8,6% 5,1%
Superficie total Ha 7.903 41.272 122.512 19,1% 6,5%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién

Produccion

. ESYRCE (2022)
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Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espafa
medida Mancha
Produccion Tm 6.288 ‘ 42.087 132919 14,9% 4,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.2.5.Veza
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espafa
medida Mancha
Superficie secano Ha 21.153 70.278 27,1% 8,2%
Superficie regadio Ha 1.483 6.690 12,8% 2,8%
Superficie total Ha 22.636 76.968 26,2% 7,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 3.479 16.611 57.370 20,9% 6,1%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.2.6.Yeros
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 13.938 \ 33.445 46.862 41,7% 29,7%
Superficie regadio Ha 400 \ 1.250 1.462 32,0% 27,4%
Superficie total Ha 14.338 \ 34.695 48.324 41,3% 29,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 9.159 \ 25.110 37.715 36,5% 24,3%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
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7.2.7.Almortas
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 874 932 28,0% 26,3%
Superficie regadio Ha 48 50 25,0% 24,0%
Superficie total Ha 922 982 27,9% 26,2%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 171 746 796 22,9% 21,5%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.3. Tubérculos
7.3.1.Patata
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 23 30 15.364 76,7% 0,1%
Superficie regadio Ha 45 \ 1.385 44.691 3,2% 0,1%
Superficie total Ha 68 \ 1.415 60.055 4,8% 0,1%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién Tm 978 \ 45.104 1.881.920 2,2% 0,1%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién

. ESYRCE (2022)
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7.4. Cultivos industriales

7.4.1.Girasol

Superficie

Descripcion

Superficie secano

Superficie regadio

Superficie total

Producciéon

Descripcion

Produccion

7.4.2.Colza

Superficie

Descripcion

Superficie secano

Superficie regadio

Superficie total

Produccion

Descripcion

Produccion

7.4.3.Cartamo

Superficie

Descripcién

Superficie secano

Superficie regadio

%H
W COOPERACTIVA
DIPUTACION PROVINCIAL DE CUENCA
Unidad Castilla-
de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Ha 170.830 742.142 79,8% 18,4%
Ha 8.394 134.529 36,3% 2,3%
Ha 179.224 876.671 77,7% 15,9%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Unidad Castilla-
de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Tm 89.000 820.241 69,4% 7,5%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Unidad Castilla-
de Cuenca La Espaiia Cuenca/CLM | Cuenca/Espaia
medida Mancha
Ha 1.321 9.519 100.607 13,9% 1,3%
Ha 307 | 5.683 29.459 5,4% 1,0%
Ha 1.628 15.202 130.066 10,7% 1,3%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Unidad Castilla-
de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Tm Wyl  24.252 253.200 6,1% 0,6%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Unidad Castilla-
de Cuenca La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espaia
medida Mancha
Ha 7.304 15.009 19,1% 9,3%
Ha 73 950 13,7% 1,1%
Ha 7.377 15.959 19,0% 8,8%

Superficie total

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién

. ESYRCE (2022)
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Produccion

Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 710 \ 3.709 11.038 19,1% 6,4%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.4.4.Azafran
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espafa
medida Mancha
Superficie secano Ha 79 116 39,2% 26,7%
Superficie regadio Ha 66 80 3,0% 2,5%
Superficie total Ha 145 196 22,8% 16,8%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 140 865 1.117 16,2% 12,5%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.4.5.Lavanda y lavandin
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 477 \ 4.203 8.225 11,3% 5,8%
Superficie regadio Ha 79 527 959 15,0% 8,2%
Superficie total Ha 556 4.730 9.184 11,8% 6,1%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién Tm Tkl  14.258 25.054 4,5% 2,6%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
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7.5. Forrajes
7.5.1.Barbechos y Rastrojeras
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Barbechos Ha 709.574 1.951.204 10,6% 3,9%
Rastrojeras Ha 909.555 4.136.993 34,0% 7,5%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.6. Hortalizas
7.6.1.Hortalizas de fruto-Mel6n
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Secano Ha 323 803 13,3% 5,4%
Regadio al aire
libre Ha 4.830 12.947 1,9% 0,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién Tm 2.703 \ 145.834 524.035 1,9% 0,5%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
7.6.2.Hortalizas de fruto-Tomate
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Secano Ha 30 555 86,7% 4,7%
Regadio al aire
libre Ha 1.119 28.944 1,0% 0,0%
Regadio protegido Ha 127 15.653 1,6% 0,0%
Total Ha 1.276 45.152 3,1% 0,1%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
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Produccioén
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién Tm 838 \ 93.801 3.651.944 0,9% 0,0%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.6.3.Hortalizas de bulbo-Ajo
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espafa
medida Mancha
Secano Ha 1.359 1.385 1.670 98,1% 81,4%
Regadio al aire
libre Ha 2.676 19.642 28.131 13,6% 9,5%
Total Ha 4.035 | 21.027 29.802 19,2% 13,5%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 181.113 281.904 15,7% 10,1%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
7.6.4.Hortalizas de bulbo-Cebolla
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Secano Ha 100 | 115 423 87,0% 23,6%
Regadio al aire
libre Ha 991 8.940 22.698 11,1% 4,4%
Total Ha 1.091 9.055 23.128 12,0% 4,7%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién Tm R  605.543 1.222.604 11,5% 5,7%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
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7.6.5.Hortalizas-Champinon

Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
m,edida Mancha
Superficie Areas 19.550 44.574 63,7% 27,9%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

Produccion

Unidad Castilla-

Descripcion de Cuenca La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espafa
medida Mancha

Produccion Tm 50.174 78.574 144.106 63,9% 34,8%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
7.6.6.Hortalizas-Seta

Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
m’edida Mancha
Superficie Areas 4.000 12.502 65,0% 20,8%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

Produccion

Unidad Castilla-

Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha

Produccion Tm 6.630 \ 10.660 22.928 62,2% 28,9%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)

7.7. Frutales

7.7.1.Frutales de fruto fresco-Manzano

Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Secano Ha 104 12.421 67,3% 0,6%
Regadio Ha 37 16.825 5,4% 0,0%
Total Ha 141 29.246 51,1% 0,2%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
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Produccioén
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién total Tm 215 \ 869 497.679 24,7% 0,0%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
7.7.2.Frutales de fruto seco-Almendro
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafia Cuenca/CLM | Cuenca/Espafa
medida Mancha
Superficie secano Ha 129.943 619.264 21,9% 4,6%
Superficie regadio Ha 28.417 142.398 4,5% 0,9%
Superficie total Ha 158.360 761.662 18,8% 3,9%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm Wl 26.144|  263.597 6,0% 0,6%
(cascara) total
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
7.7.3.Frutales de fruto seco-Nogal
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 189 \ 754 4.346 25,1% 4,3%
Superficie regadio Ha 93 \ 1.246 8.367 7,5% 1,1%
Superficie total Ha 282 | 2.000 12.713 14,1% 2,2%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién
(cdscara) total m 161 1.848 16.650 8,7% 1,0%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentaciéon. ESYRCE (2022)
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7.7.4.Frutales de fruto seco-Pistacho
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie secano Ha 38.092 47.235 17,0% 13,7%
Superficie regadio Ha 15.731 23.000 8,3% 5,7%
Superficie total Ha 53.823 70.235 14,4% 11,0%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccién
(céascara) total Tm 14.161 19.889 10,9% 7,8%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
7.8. Vinedo
7.8.1.Viiedo de vinificacion
Superficie
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Superficie ‘
plantada secano Ha 65.517 266.810 620.692 24,6% 10,6%
Superficie
plantada regadio Ha 19.462 163.899 285.286 11,9% 6,8%
Superficie ‘
plantada total Ha 84.979 430.709 905.978 19,7% 9,4%
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)
Produccion
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Producciéon uva Tm WAL 3.176.281 5.608.932 17,7% 10,0%
Consumo en
fresco Tm 6 2.237 259.645 0,3% 0,0%
Transformacion
para vino y
mosto Tm IAWALE 3.176.281 5.641.681 17,7% 10,0%
Vino blanco HI SRyl 10.247.696 | 18.548.384 10,3% 5,7%
Vino tinto y ‘
rosado HI ielWpkcicl] 8.276.546| 17.853.594 24,1% 11,2%
Vino total HI N R:IFN 18.524.242 | 36.401.978 16,5% 8,4%
Vino DOP HI c(FExl 2.234.503| 14.463.441 13,5% 2,1%
Vino IGP HI 911.341 \ 3.579.812 4.281.495 25,5% 21,3%
Vino varietal HI W) 7.485.120 8.769.938 14,6% 12,5%
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Mosto
conservado

HI

Mosto
concentrado

HI

Mosto
concentrado
rectificado

HI

1.265.868 ‘

292.010‘

36.252

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

7.9. Olivar

7.9.1.0livar para aceituna de mesa

Superficie
Unidad
Descripcion de
medida
Superficie
plantada en
regadio Ha

Cuenca

25

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. ESYRCE (2022)

Producciéon

Unidad

Descripcion de
medida

Produccion Tm

Cuenca

28|

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)

7.9.2.0livar para aceituna de molturacion

Superficie

Descripcion

Unidad
de
medida

Superficie
plantada en
secano

Ha

Superficie
plantada en
regadio

Ha

Superficie
plantada total

Ha

Superficie
plantada en
produccién
secano

Ha

Superficie
plantada en
produccién
regadio

Ha

%H
W COOPERACTIVA
DIPUTACION PROVINCIAL DE CUENCA
6.521.719 7.363.374 19,4% 17,2%
434.130 535.770 67,3% 54,5%
68.419 71.532 53,0% 50,7%
Castilla-
La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
Mancha
185 28.776 13,5% 0,1%
Castilla-
La Espaiia Cuenca/CLM | Cuenca/Espaia
Mancha
348 262.276 8,0% 0,0%
Castilla-
La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
Mancha
356.209 1.917.653 7,5% 1,4%
30.840 562.980 0,9% 0,1%
387.049| 2.480.633 7,0% 1,1%
321.479 1.855.546 8,0% 1,4%
21.950 535.234 1,2% 0,0%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
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Produccién
Unidad Castilla-
Descripcion de Cuenca La Espafa Cuenca/CLM | Cuenca/Espaiia
medida Mancha
Produccion Tm 11.921 \ 361.356 3.677.791 3,3% 0,3%
Aceite de oliva ‘
virgen extra Tm 1.180 56.938 275.886 2,1% 0,4%
Aceite de oliva ‘
virgen Tm 1.022 11.926 230.252 8,6% 0,4%
Aceite de oliva
lampante Tm 1.546 165.965 15,6% 0,1%
Aceite de oliva
total Tm 70.410 672.103 3,5% 0,4%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. ESYRCE (2022)
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Capitulo III. Figuras de calidad

8. Denominaciones de origen y figuras de calidad en el
sector agroalimentario

8.1. Denominaciones de origen

La provincia cuenta con diversas denominaciones de origen de
productos alimenticios, algunas de ellas compartidas con otras provincias o
regiones. Todas ellas de una contrastada calidad:

e D.O. Vinos de La Mancha: Sus variedades blancas son la Airén,
Macabeo, Chardonnay, Sauvignon Blanc, Verdejo, Moscatel de grano
menudo, Pedro Ximénez, Parellada, Torrontés, Gewdlrztraminer,
Riesling y Viognier. Las tintas, Tempranillo, Garnacha, Moravia,
Cabernet Sauvignon, Syrah, Merlot, Petit Verdot, Graciano, Malbec,
Cabernet Franc y Pinot Noir.

Ademas de la provincia de Cuenca se extiende por Albacete, Ciudad
Real y Toledo, con un total de 264 bodegas y mas de 20.000
viticultores en alrededor de 280 bodegas, casi la mitad de las cuales
exportan sus vinos a todo el mundo, y realizan su crianza en barricas
de roble.

e DO Vino de Uclés: En esta denominacion de origen solamente
pueden obtenerse vinos a partir de las siguientes variedades tintas:
Cencibel (Tempranillo), Cabernet Sauvignon, Merlot, Syrah vy
Garnacha Tinta. Se encuentra emplazada en la Meseta Sur,
comprende los vifiedos situados al este de la provincia de Cuenca y al
noreste de la provincia de Toledo. En la provincia abarca los
municipios de El Acebrén, Alcazar del Rey, Almendros, Belinchén,
Carrascosa del Campo, Fuente de Pedro Naharro, Horcajo de
Santiago, Huelves, Huete, Langa, Loranca del Campo, Paredes,
Pozorrubio, Rozalén del Monte, Saelices, Tarancon, Torrubia del
Campo, Tribaldos, Uclés, Valparaiso de Arriba, Valparaiso de Abajo,
Vellisca, Villamayor de Santiago, Villarrubio y Zarza de Tajo.

« DO Ribera del Jacar: La D.O. Ribera del Jucar esta integrada por
vifedos ubicados en los municipios de Casas de Benitez, Casas de
Fernando Alonso, Casas de Guijarro, Casas de Haro, El Picazo,
Pozoamargo y Sisante, de la provincia de Cuenca. La Denominacion
de Origen Ribera del JUcar nace como una iniciativa conjunta de un
grupo de cooperativas elaboradoras de vino, bodegas particulares y
ayuntamientos del sur de la provincia de Cuenca para colaborar
activamente en la produccién de vinos de calidad.

« DO Manchuela: Representa a un conjunto de bodegas de vino de
las provincias de Albacete y Cuenca, con 70 términos municipales. Se


https://es.wikipedia.org/wiki/La_Mancha_(vino)
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elabora a partir de variedades Cabernet Sauvignon, Merlot, Syrah,
Garnacha, Monastrell, Tempranillo, Bobal, Chardonnay, Macabeo y
Suvignon Blanc.

e DO Aceite de la Alcarria: Se encuentra ubicada en la comarca
natural de La Alcarria de Cuenca y Guadalajara, integrando 137
términos municipales con sede en Valdeolivas (Cuenca).

« DO Azafran de la Mancha: El azafran bajo esta figura de calidad es
la Unica especia de esta naturaleza que dispone a nivel nacional de
este reconocimiento de calidad. Incluye en la provincia las comarcas
de La Alcarria, La Manchuela, Mancha Alta y Baja, Serrania Media y
Alta.

« DO Miel de la Alcarria: bajo esta figura de calidad se encuentra
recogidas alrededor 28 empresas de un area geografica que incluye
230 municipios productores de miel.

e DO Queso Manchego: en la provincia de Cuenca cuenta con 9
elaboradores de queso, tanto con leche cruda como con leche
pasteurizada en los municipios de Huete, Fuente de Pedro Naharro,
Saelices, Villarejo de Fuentes, Villamayor de Santiago, Villaescusa de
Haro, Las Mesas, San Clemente y Casas de Haro.

8.2. Indicaciones geograficas protegidas

e IGP Tierra de Castilla: Las variedades de uva blanca cultivadas son
la Airén, Albillo Real, Chardonnay, Gewdlrztraminer, Macabeo o Viura,
Malvar, Malvasia Aromatica, Marisancho o Pardillo, Merseguera,
Moscatel de grano menudo, Moscatel de Alejandria, Parellada, Pedro
Ximénez, Riesling, Sauvignon blanc, Torrontés, Verdejo, Verdoncho vy
Viognier. Entre las tintas, la Bobal, Cabernet-sauvignon, Cabernet-
franc, Coloraillo, Forcallat tinta, Garnacha tinta, Garnacha tintorera,
Graciano, Malbec, Mazuela, Mencia, Merlot, Monastrell, Moravia agria,
Moravia dulce o Crujidera, Petit Verdot, Pinot Noir, Prieto picudo,
Rojal tinta, Syrah, Tempranillo o Cencibel, Tinto de la pampana
blanca y Tinto Velasco o Frasco. La amplia modernizacién adaptada
desde el ultimo tercio del siglo XX ha generado mas de seiscientes
marcas comercializadas bajo la D.O. Tierra de Castilla, con unas
cualidades excepcionales en cada una de sus variantes.

e IGP Ajo Morado de las Pedroiieras: La zona de produccidén esta
constituida por localidades pertenecientes a las comarcas naturales
de La Mancha, Mancha Alta, Mancha Baja, Manchuela y Centro, todas
ellas pertenecientes a las provincias de Albacete, Ciudad Real,
Cuenca y Toledo. Todas las empresas y cooperativas que
comercializan el ajo morado de Las Pedroiferas se encuentran dentro
de la zona delimitada de produccién. No obstante, la manipulacion,
envasado y comercializacion del “Ajo Morado de Las Pedroferas”,
podra ser realizada por aquellas empresas interesadas,
independientemente de su ubicacidn, siempre que las mencionadas
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empresas, cumplan con todos los requisitos establecidos en el Pliego
de Condiciones y se sometan a los requisitos especificos que estipule
el organismo de control autorizado.

Otras figuras de calidad

Marca de calidad Cordero de la Alcarria: se extiende por las
provincias de Guadalajara y Cuenca para recoger las especiales
caracteristicas de calidad para el cordero en estas provincias para su
venta en canal, medio canal o despiece alimentado exclusivamente
con leche materna al menos los primeros 35 dias de vida.

Marca de calidad Cebolla de la Mancha: La zona de produccion y
acondicionamiento de la marca colectiva Cebolla de La Mancha se
sitia en Castilla-La Mancha, y concretamente comprende 359
municipios, de los cuales 60 pertenecen a la provincia de Albacete,
65 a Ciudad Real, 106 a Cuenca y 129 a Toledo.

Campo y Alma: es la marca de garantia que agrupa a los productos
con denominacion de origen e indicacion geografica protegida de
Castilla-La Mancha.

NV
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Capitulo IV. Empresas en la provincia

9. Tipologia de empresas

Afio 2022 Total SA SRL SC CB C AO OA PF

Espafia 3.430.663 58.860 1.161.848 111 114.621 21.131 152.263 8.964 1.912.800
Castilla-LM 129.626 1.513 41.509 2 5.242 1.099 4.201 374 75.686

Albacete 26.473 368 9.133 0 1.494 310 812 73 14.283
Ciudad Real 30.574 287 9.714 1 886 211 1.229 118 18.128
Cuenca 13.563 152 4.250 0 663 192 465 38 7.803
Guadalajara 13.785 171 3.765 0 595 29 522 41 8.662
Toledo 45.231 535 14.647 1 1.604 357 1.173 104 26.810

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. DIRCE
Leyenda:

SA: Sociedades Anonimas; SRL: Sociedades de Responsabilidad Limitada; SC: Sociedades
Colectivas; CB: Comunidades de Bienes; C: Cooperativas; AO: Asociaciones y otros
organismos; OA: Organismos auténomos; PF: personas fisicas.

En la provincia predominan las personas fisicas y sociedades de
responsabilidad limitada, por este orden, representando el 57,5% y 31,3%,
respectivamente de todo el tejido productivo. Las cooperativas (donde se
incluyen trabajo asociado, agroalimentarias, viviendas, integrales,
consumidores y usuarios, explotacién comunitaria de la tierra, transporte,
servicios, ensefianza, iniciativa social y otras), representan en la provincia
solamente el 1,4% del conjunto de empresas, aunque con un numero
elevado de personas que se agrupan para componer el sector.

El modelo cooperativo agroalimentario en la provincia esta integrado
por:

e 118 cooperativas de primer grado.

e 5 cooperativas de explotacion comunitaria de la tierra.

e 6 cooperativas de segundo grado.

e 10 Sociedades Agrarias de Transformacion (con relevancia
econdmica).

El cooperativismo agroalimentario representa el 72,4% de las
cooperativas de toda la provincia.

En cuanto a las Sociedades Agrarias de Transformacion
consideramos aquellas que son relevantes a nivel econdmico. En Castilla-La
Mancha, a 1 de abril de 2023, segun Junta de Comunidades de Castilla-La
Mancha su nimero ascendia a 2.000, de las cuales 478 se encuentran en la
provincia de Cuenca (23,9%).
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La provincia posee el 10,4% de las empresas de toda Castilla-La
Mancha, un porcentaje bajo debido a la excesiva ruralizacion y despoblacion
existente.

AActividad economica

W, =

PIvoduccion Distribucion Consumo

Numero total de empresas por provincia
50.000 45.231

40.000
30.574
30.000 26.473

20.000 13.563 13.785

10.000 l
0

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

El registro de industrias agroalimentaria de Castilla-La Mancha
muestra que en esta provincia se concentra el 18,1% de las industrias
agroalimentarias de nuestra region.

RIA-CLM Namero %
Albacete 1.414 26,1%
Ciudad Real 1.363 25,1%
Guadalajara 308 5,7%
Toledo 1.354 25,0%
Total 5.422 100,0%

Fuente: Registro de Industrias Agroalimentarias de Castilla-La Mancha

Por sectores destacan carne, panaderia y pasteleria, vinos y mostos,
frutas y hortalizas, concentrando el 73,9% de Ilas industrias
agroalimentarias de la provincia.

Sectores Namero




SO atimentarias %M
el q COOPERACTIVA
DIPUTACION PROVINCIAL DE CUENCA
Mostos vinos y derivados vinicos 198 20,1%
Frutas y hortalizas, tubérculos y leguminosas 181 18,5%
Carne y derivados 163 16,6%
Panaderia, pasteleria, bolleria y confiteria 152 15,5%
Cereales, harinas y derivados 73 7,4%
Forestales, plantas aromaticas y medicinales 39 4,0%
Aceites y grasas vegetales 33 3,4%
Leche y derivados 33 3,4%
Compost y materias organicas 20 2,0%
Henos, forrajes y piensos, alimentacién animal 16 1,6%
Huevos 13 1,3%
Mieles y ceras 11 1,1%
Extractos, salsas, especias y condimentos 9 0,9%
Frutos secos y derivados 7 0,7%
Cerveza, sidra y otras bebidas 7 0,7%
Bebidas no alcohdlicas 5 0,5%
Pesca y acuicultura 5 0,5%
Alcoholes, aguardientes y licores 5 0,5%
Semillas, flores y plantas vivas 4 0,4%
Aperitivos y otros alimentos 2 0,2%
Lana 2 0,2%
Café, sucedaneos, café e infusiones 1 0,1%
Molinos de pienso 1 0,1%
Fibras textiles 1 0,1%
Otras actividades 1 0,1%
Sin sector 1 0,1%
Total 983 100,0%
Fuente: Registro de Industrias Agroalimentarias de Castilla-La Mancha
S
;traccén de matis primas ) ';Z‘éiiiééiﬂr;’i\
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Capitulo V. El modelo cooperativo en la provincia

10. La cooperativa en el medio rural y su distribucion

El modelo cooperativo en la provincia estd muy atomizado,
atendiendo a una situacién histérica donde la cooperativa ha estado muy
ligada a la concentracion de la produccidn agricola a nivel local.

En la provincia, en 75 de los 238 municipios hay una cooperativa
agroalimentaria, teniendo una orientacién comarcal. Esto quiere decir que
en el 31,5% de los municipios hay una cooperativa agroalimentaria,
siendo la principal o una de las principales fuente de generacién de valor a

nivel local.
1° GRADO/SAT
SUMATORIO POR PROVINCIAS Total 1°
SEGUN TIPOLOGIA DE EMPRESA coig A ECT | GrRADO/SAT
Albacete 90 6 4 100
Ciudad Real 91 12 3 106
Cuenca 118 I 133
Guadalajara 7 2 1 10
Toledo 167 11 3 181
TOTAL 530
Fuente: OSCAM
2° GRADO
SUMATORIO POR PROVINCIAS Total 2°
SEGUN TIPOLOGIA DE EMPRESA COoR =l ECT GRADO
Albacete 4 0 0 4
Ciudad Real 8 0 0 8
Cuenca 6 0 ‘ 0 6
Guadalajara 0 0 0 (1]
Toledo 4 0 0 4
TOTAL TOTAL 22

Fuente: OSCAM



cooperativas

: ‘
agro-alimentarias “H
W COOPERACTIVA
DIPUTACION PROVINCIAL DE CUENCA
COOPERATIVAS CON RELEVANCIA . .
SOCIAL POR PROVINCIAS 12 GRADO 2°GRADO |  TOTAL
Albacete 77 4 81
Ciudad Real 95 7 102
Guadalajara 7 0 7
Toledo 150 3 153
TOTAL 425 20 445

Fuente: OSCAM

Entendemos cooperativas con relevancia social aquellas con
un volumen de negocio igual o mayor a 200.000 euros.

Importante es de destacar el papel que las cooperativas de la
provincia en la zonas mas despoblada, ya que gran parte del territorio esta
en extrema o intensa despoblacién.

Despoblamiento: zonificacién
. Extrema despoblacidn
Intense despoblecidn
En riesgo

. Intermedia agricola

Intermedia diversificada

I_I Periurbana

Urbane

Mostramos coémo se distribuyen el numero total de cooperativas
agroalimentarias en la provincia en funcién del tamafo del municipio.

Municipios Cooperativas
con

cooperativa N° e
Hasta 100 hab. 4 4 2,9%
Entre 101-500 hab. 27 33 23,7%
Entre 501-1.000 hab. 17 34 24,5%
Entre 1.001-2.000 hab. 12 22 15,8%
Entre 2.001-5.000 hab. 8 20 14,4%
Entre 5.001-10.000 hab. 5 22 15,8%
Entre 10.001-20.000 hab. 1 1 0,7%
Mayor de 30.000 hab. 1 3 2,2%

139 100,0%
Fuente: OSCAM
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Como se puede comprobar en el cuadro anterior, /2 parte de
las cooperativas se encuentran en municipios menores de 500
habitantes.

La ruralidad hace que nos enfrentemos a una importante agrarizacién
y, por tanto, a un sector primario e industria agroalimentaria importante
para nucleos de poblacion rurales. Asi se demuestra el numero de
cooperativas existentes por tipologia de municipios, atendiendo a la Ley
2/2021 de medidas econdmicas, sociales vy tributarias frente a la
despoblaciéon y para el Desarrollo del Medio Rural en Castilla-La Mancha.

Zonas escasamente pobladas

Zonas 5 Zonas en riesgo de
geograficas  Zonas de intensa Zonas de extrema despoblacién

despoblacion despoblacion

Provincias 1G/SAT 2G 1G/SAT 2G 1G/SAT

Cuenca 12 0 49 2 19 1

El 46% de las cooperativas de primer grado y SAT y el 33% de
las cooperativas de segundo grado de la provincia se encuentran en
zonas escasamente pobladas. El 14% y 17% respectivamente en
zonas en riesgo de despoblacion. 83 cooperativas (60% de las
cooperativas de la provincia) se encuentran en zonas con importantes con
problemas de despoblacién donde:

e La densidad de poblacién es inferior a 20 habitantes por km>.

e Hay una excesiva tasa de envejecimiento poblacional y evolucién
negativa de la poblacién.

e Accesibilidad media o baja a municipios mayores de 30.000
habitantes.

e Mas del 75% de la poblacidon en viviendo en municipios menores de
2.000 habitantes con usos agricolas y forestales.

e Elevado empleo agrario.

El resto, el 40% de las cooperativas se encuentran en zonas rurales
intermedias y periurbanas.

Zonas
rurales
periurbanas

Zonas Zonas rurales
geograficas intermedias

Provincias 1G/SAT ‘ ZG‘ 1G/SAT ‘ ZG‘
Cuenca 35 3 18 0
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11. Un modelo de negocio basado en las personas

11.1.Empleo

El modelo cooperativo ha tenido una tendencia creciente en los
ultimos seis afios en la creacién de empleo en Castilla-La Mancha, con la
creacién de 1.406 puestos de trabajo, siendo 159 de ellos en la provincia de
Cuenca (11,3% del empleo creado).

La tasa de crecimiento en Castilla-La Mancha es del 26,8%,
frente al 11,5% en la provincia de Cuenca, un 15,3% inferior al
crecimiento experimentado en la region.

Se muestra la evolucién de los datos para el conjunto de cooperativas
de la provincia.

FIJO
FIJO DISCONTINUO EVENTUAL

N° de personas con

1G/SAT 2G 1G/SAT 2G 1G/SAT

CUENCA

Fuente: OSCAM

EMPLEO FIJO EMPLEO
N© personas con EMPLEO FIJO  ©1SCONTINUO ~ EVENTUAL

1G/SAT ‘ 2G ‘ 1G/SAT 2G 1G/SAT 2G

2017 2.430| 119 409 25 2.176 81| 5.240
2018 2.474| 134 505 16| 2.158 92| 5.379
CASTILLA | 2020 2.866| 152 492 22 2.588 74|  6.194
MAh‘éHA 2019 2.796 | 159 482 25 3.079 72|  6.613
2021 2.975| 159 584 23 2.594 73|  6.408
2022 3.191| 168 728 24|  2.460 75|  6.646

Fuente: OSCAM
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EMPLEO FIJO EMPLEO

EMPLEO FIJO  p1SCONTINUO | EVENTUAL  1otAL

1G/SAT 2G 1G/SAT 2G | 1G/SAT 2G
PESO 2017 21,3%|15,1% | 37,4%[92,0% | 29,8% | 22,2%| 26,3%

ESPECIFICO DEL | 2018 | 20,3%|18,7%| 55,2%|81,3%| 25,3%]| 21,7% | 25,7%
EMPLEODE LA | 2018 | 16,8%19,1%| 10,2%]59,1% | 20,6%| 27,0%| 18,2%
PROVINCIA 2020 | 22,5% |19,5% | 43,8% |64,0% | 21,1% | 30,6%| 23,6%

Rig?gﬁl(-le\n 2021 20,1% |19,5% | 38,0%|69,6% | 22,7%| 31,5% | 23,1%

cooperativas) 2022 20,0% | 18,5% 34,3% | 70,8% 23,5% | 29,3% | 23,1%
Fuente: OSCAM

Evolucion del empleo

7.000 6.613 6.646
6.194 6.408

6.000 240 £ 379
5.000
4.000

3.000

2.000 =75 1.385 1157 1.560 1479 1.538

1.000
2017 2018 2020 2019 2021 2022

Cooperativas de CLM e Cooperativas Cuenca

Evolucion del empleo por género MUJERES HOMBRES

CUENCA

2017 1.699 3.541 5.240
2018 1.744 3.635 5.379
2020 2.003 4.191 6.194
CASTILLA LA MANCHA 2019 2.005 4.608 6.613
2021 2.015 4.393 6.408
2022 2.154 4.492 6.646

Fuente: OSCAM
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MUJERES HOMBRES
2017 34,8% 22,3%
PESO ESPECIFICO DEL EMPLEO 2018 34,9% 21,3%

0, 0,

DE LA PROVINCIA SOBRE LA ;g;g ;g'%o ;g’gof
REGION (en cooperativas) 1L 70 1270
2021 29,0% 20,4%
2022 27,6% 21,0%

Fuente: OSCAM.

Empleo por género en la provincia

1.800
1.600
1.400
1.200
1.000
800
600
400
200

2017 2018 2019 2020 2021 2022

® Mujeres mHombres

Fuente: OSCAM.

Al cierre del periodo de estudio (2022), las mujeres representan el
32,4% del total personas contratadas por las cooperativas de la provincia,
guedando aun lejos de la paridad y el equilibrio de género. A nivel regional
las mujeres representan el 27,6% del total mujeres contratadas por las
cooperativas, siendo especialmente relevante la alta contratacion de
mujeres en sectores estratégicos como el de ajo.
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11.2.Base social

Hablar de cooperativismo es hablar de las familias que componen la
base social de las cooperativas. En la provincia, al afio 2022 son 28.661
familias las que obtienen rentas del cooperativismo agroalimentario de la
region obtenian rentas del modelo cooperativo, siendo el 18,2% del
conjunto de familias en cooperativas a nivel regional.

Su tendencia es estable en los Ultimos 6 afios, no existiendo un
relevo efectivo en el modelo y primando el envejecimiento de su base
social, pese al incremento de joévenes.

El 15,9% de las mujeres cooperativistas de la regidon se encuentran
en la provincia. Representan el 24,3% del conjunto de familias
cooperativistas de toda la provincia, frente al 27,8% que representan a
nivel regional (3,5 puntos por debajo del valor regional).

En cuanto a jovenes menores de 40 afios en la base social, el 24,6%
de toda la regidn se encuentran en las cooperativas de la provincia
(practicamente V4 parte).

En la base social de la provincia, el 6,3% de la misma son jovenes.
Este dato es superior al valor regional en 1,6 puntos. Resulta especialmente
preocupante la tasa de relevo generacional al tener una base social muy
envejecida toda la provincia, siendo necesaria la orientacion productiva
de las cooperativas y la diversificacion en bienes y servicios que
complementen las necesidades de la poblacion.
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Se muestra el detalle de la evolucion de la base social en las
cooperativas agroalimentarias de la provincia.

BASE
Personas SOCIAL MUJERES HOMBRES

CUENCA

2017 | 160.992 40.181 120.811
2018 | 160.989 39.173 121.816
2020 | 157.407 44.985 112.422
CASTILLA LA MANCHA 2019 | 159.942 44.381 115.561
2021 | 161.205 45.106 116.099
2022 | 157.466 43.820 113.646

Fuente: OSCAM.

Evolucion de la base social

181.000
161.000
141.000
121.000
101.000
81.000
61.000
41.000 29.640 32.084 27.999 28.514 28.985 28.661
21.000
1.000

160.992  160.989 157407  159.942  161.205  157.466

2017 2018 2020 2019 2021 2022

Cooperativas de CLM e Cooperativas Cuenca
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BASE

Personas SOCIAL MUJERES HOMBRES

2017 18,4% 14,8% 19,6%

PESO ESPECIFICO DE LA BASE SOCIAL 2218 19,9% 134% 22,0%
1 s s 5

DE LA PROVINCIA SOBRE LA REGION gg;g i;’gof i:’zof 13’(%0?

(en cooperativas) 270 270 =70

2021 18,0% 15,4% 19,0%

2022 18,2% 15,9% 19,1%

Fuente: OSCAM.

Base social por género en la provincia
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

B Mujeres mHombres

Personas socias JOVENES

CUENCA

2019 8.558 157.407

2020 7.611 159.942
CASTILLA LA MANCHA

2021 8.549 161.205

2022 7.347 157.466

Fuente: OSCAM.
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12. Generacion de valor

12.1. Facturacion del modelo cooperativo de la provincia

Las cooperativas de la provincia facturan el 15,1% del conjunto
de cooperativas

Casualmente coincide el

agroalimentarias

de Castilla-La
porcentaje también para el

cooperativas de primer grado y segundo grado.

En los Uultimos 6 anos a nivel

regional

Mancha.
caso de

la facturacion se ha

incrementado en términos globales un 25%, mientras que en la provincia se

ha incrementado un 12,1%.

La provincia pierde peso en el

modelo

cooperativo regional muy. Esto es en gran medida debido a la falta de
dimension de las cooperativas y su elevada vinculacion al municipio.

Facturacion

Primer grado/SAT

321.326.740,8 €

Segundo grado

51.075.659,1 €

321.926.000,9 €

33.615.708,2 €

CUENCA

422.332.937,1 €

32.620.721,7 €

303.804.535,4 €

45.735.333,1 €

309.816.969,4 €

64.377.861,7 €

2017

344.059.176,6 €

1.888.395.487,96 €

73.506.853,7 €

319.109.105,87 €

TOTAL

372.402.399,8 €

355.541.709,2 €
454.953.658,8 €

349.539.868,5 €

374.194.831,0 €

417.566.030,3 €

2.207.504.593,83 €

2018

1.910.620.177,26 €

326.980.705,04 €

2.237.600.882,30 €

CASTILLA LA

2020

1.794.873.286,28 €

307.596.641,29 €

2.102.469.927,57 €

MANCHA

2019

1.897.488.012,50 €

314.025.446,29 €

2.211.513.458,79 €

2021

1.970.101.280,21 €

384.889.742,80 €

2.354.991.023,01 €

2022

2.272.925.786,17 €

485.983.371,95 €

2.758.909.158,13 €

Fuente: OSCAM.
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Facturacion cooperativas en la provincia

450.000.000,0 €
400.000.000,0 €
350.000.000,0 €

300.000.000,0 €
250.000.000,0 €
200.000.000,0 €
150.000.000,0 €
100.000.000,0 €
50.000.000,0 €
0,0 €

2017 2018 2019 2020 2021 2022

mmmm Primer grado/SAT  ===Segundo Grado

Evolucion de la facturacion

3.150.000.000,00€
2.758.909.158,13€

2.650.000.000,00€
2.237.600.882,30€ 2.354,991.023,01€
2.207.504.593,83€
2.150.000.000,00€ 2.211.513,458,79€
2.102.469.927,57 €
1,650.000.000,00€ Castilla-La Mancha

agm(|jenca
1.150.000.000,00€

650.000.000,00€ 172,407 399 § € 335.541.709,2€ 454.953.658,8€ 349 539.868,5¢ 374.194.831,0€ 417.566.030,3 €
O Rakdd] _—
150.000.000,00€
2017 2018 2020 2019 2021 2022

Participacidn de la provincia en la facturacion regional
25,0%

21,6%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%
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12.2.Dimension y concentracion de la oferta

Afio 2022 (1G/SAT) Castilla-La Mancha

Intervalos de facturacion Cgoop Facturacién Cifr;::igi:pzc:alz;a‘?aocio
Hasta 499.999 euros 166 30.343.709,44 € 182.793,43 €
De 500.000 a 1 millén de euros 57 42.038.968,48 € 737.525,76 €
De 1 a 2 millones de euros 80 119.386.563,75 € 1.492.332,05 €
De 2 a 5 millones de euros 120 386.982.357,89 € 3.224.852,98 €
De 5 a 10 millones de euros 57 386.739.097,07 € 6.784.896,44 €
De 10 a 20 millones de euros 27 371.605.656,06 € 13.763.172,45 €
De 20 a 30 millones de euros 10 227.157.972,59 € 22.715.797,26 €
De 30 a 40 millones de euros 4 139.368.114,41 € 34.842.028,60 €
De 40 a 50 millones de euros 2 86.293.722,27 € 43.146.861,14 €
Mas de 50 millones de euros 7 483.009.624,22 € 69.001.374,89 €
Total 530 2.272.925.786,17 € 4.288.539,22 €

Fuente: OSCAM.

Afo 2022 (1G/SAT) Cuenca
NO Cifra media de

Intervalos de facturacion Coo Facturacion negocio por

P cooperativa
Hasta 499.999 euros 56 9.363.615,1 € 167.207,4 €
De 500.000 a 1 millén de euros 17 13.130.817,5 € 772.401,0 €
De 1 a 2 millones de euros 18 27.955.614,0 € 1.553.089,7 €
De 2 a 5 millones de euros 21 71.165.503,6 € 3.388.833,5 €
De 5 a 10 millones de euros 14 99.130.347,5 € 7.080.739,1 €
De 10 a 20 millones de euros 4 52.749.566,9 € 13.187.391,7 €
De 20 a 30 millones de euros 3 70.563.712,1 € 23.521.237,4 €
Total 133 344.059.176,6 € 2.586.911,1 €

Fuente: OSCAM.

En el modelo cooperativo tanto provincial como autonémico hay una
excesiva atomizacién. El 49,5% de la facturacion en la provincia de
Cuenca se concentra en cooperativas que facturan entre 2 y 10
millones de euros (en concreto 35 cooperativas). En Castilla-La
Mancha en este tramo se concentra el 34% de la facturaciéon, lo cual
demuestra la necesidad de ganar dimension en las cooperativas de la
provincia, teniendo una clara vinculacion al municipio.
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Castilla-La Espafia
Mancha P
Cifra med_la de 4,3 9,2
negocio

Fuente: OSCAM, OSCAE (datos expresados en millones de euros).

13. Comercializacion y destinos geograficos

En cuanto a la comercializacién, las cooperativas de la provincia poco
a poco van teniendo una mayor vocacion exportadora. En el periodo 2017-
2022 el valor de la comercializacion en el exterior ha pasado del 10,2% al
15,3%. No en vano, resulta muchas veces mas ventajoso comercializar
productos en Europa y terceros paises que en nuestro propio pais
provocado por los efectos precio y volumen. Destacamos que el crecimiento
ha sido mayor que en el conjunto de Castilla-La Mancha.

% Comercio exterior cooperativas 1G/SAT CLM

0,
202> | 100, |5 30,
(0]
2021 | ..ol G o,
(0]
2020 | L. ; o,
201 | ————— 6,5
0,
2015 | | 9%
2017 12,1

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0%

m % comercio exterior CLM m % comercio exterior Cuenca

Destino de la

Mercado nacional Terceros paises

comercializacion 1G/SAT

288.704.796,23 € 24.007.379,52 € 8.614.565,02 €

2018 277.199.890,26 € 33.257.950,70 €| 11.468.159,98 €

2019 372.947.753,79 € 38.878.085,14 €| 10.507.098,17 €

CUENCA 2020 256.176.474,38 € 37.340.911,84 €| 10.287.149,22 €
2021 257.929.477,05 € 43.069.734,09 € 8.817.758,21 €

2022 291.389.345,24 € 45.358.474,18 € 7.311.357,22 €

Fuente: OSCAM.
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Destino de la ‘

Mercado nacional ‘ UE Terceros paises

1.660.273.983,37 €| 202.307.679,33 € 25.813.825,26 €
1.626.805.056,67 €| 254.805.183,07 € 29.009.937,52 €
1.491.369.856,97 €| 265.846.891,36 € 37.656.537,95 €
1.629.598.363,56 €| 232.848.667,84 € 35.040.981,10 €
1.683.457.326,20 €| 251.536.544,35 € 35.107.409,66 €
1.979.347.028,78 €| 255.515.557,86 € 38.063.199,54 €

comercializacion 1G/SAT

Fuente: OSCAM.

UE

% destino de Mercado nacional

comercializacion C Castilla-La
1G/SAT uenca

89,8%

Terceros paises
Castilla-La

CUENCA

Fuente: OSCAM.

En los ultimos 6 afios la comercializaciéon en la UE de la provincia se
ha incrementado un 5,7% (a nivel regional solamente un 0,5%), mientras
que en terceros paises hay una tendencia a la baja de 0,6%, frente a un
incremento del 0,3% a nivel regional. en las cooperativas de primer
grado/SAT.

En los anos 2021 y 2022 el porcentaje de comercializacidn que se
destina a la UE, respecto al total comercializado estad por encima del de
Castilla-La Mancha, lo cual demuestra la vocacién exportadora de la
provincia.

% Evolucion comercializacion UE

16,0% 14,8% 13 99
14,0% 13,3% . =5 g0, 13,2%
12,3%;+ - =0 '
12,3% 1 90,
12,0% 10,7% 10,39 1440
10,0% 9,2%
8,0% /2%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%
2017 2018 2019 2020 2021 2022

B UE Cuenca mUE Castilla-La Mancha
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En cuanto a las cooperativas de segundo grado de la provincia,
tienen un incremento relevante en la comercializacidon de la UE y resto del
mundo, aunque en los ultimos afos ha disminuido el porcentaje de producto
que se destina a comercio exterior (se pasa del 48,1% en 2017 al 27,7% en
2022), tendencia que también se observa en la regién, representando al
2022 el 16,8% de la comercializacion total.

La comercializacion a la UE del tejido agroalimentario en esta

tipologia de cooperativas se incrementa un 1,2% en los ultimos 6 anos,
comportdandose mejor que a nivel regional.

Destino de la Mercado nacional V] =

comercializacion 2G

Terceros paises

26.487.023,18 € 9.207.191,29 €| 15.381.444,59 €
2018 16.381.321,18 € 6.154.287,10 €| 11.080.099,86 €
2019 21.090.148,80 € 2.094.897,29 €| 9.435.675,61 €
CUENCA 2020 24.495.496,20 € 8.163.607,32 €| 13.076.229,57 €
2021 43.002.238,00 €| 14.850.017,86 €| 6.516.604,92 €
2022 53.148.723,74 €|  14.134.386,17 €|  6.223.743,76 €

Fuente: OSCAM.

Destino de la

comercializacion 2G

Mercado nacional

Terceros paises

2017 240.579.873,62 €|  49.486.891,17 €|  29.042.341,08 €

2018 24724222741 €| 5897550739 €| 20.762.970,24 €

CASTILLA LA | 2019 240.693.777,56 €|  49.707.58528 €| 23.624.083,45 €
MANCHA | 2020 240442391,99 €|  47.983487,11 €| 19.170.762,19 €
2021 31681665429 €| 5478428944 €| 13.288.799,07 €

2022 450.041.832,21 €| 2265274067 €| 13.288.799,07 €

Fuente: OSCAM.

% destino de Mercado nacional UE Terceros paises
comercializacion Cuenca Castilla-La Cuenca Castilla-La Cuenca Castilla-La
2G Mancha Mancha [ ET e E
2017 51,9% 75,4% | 18,0% 15,5% | 30,1% 9,1%
2018 48,7% 75,6% | 18,3% 18,0% | 33,0% 6,3%
CUENCA 2019 64,7% 76,6% 6,4% 15,8% | 28,9% 7,5%
2020 53,6% 78,2% | 17,8% 15,6% | 28,6% 6,2%
2021 66,8% 82,3% | 23,1% 14,2% | 10,1% 3,5%
2022 72,3% 83,2% | 19,2% 12,1% 8,5% 4,7%

Fuente: OSCAM.
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14. Estructura sectorial del modelo cooperativo

En este punto hacemos un repaso al modelo cooperativo de la
provincia destacando los sectores cooperativos mas representativos al ano
2022, ultimos datos productivos y econdmicos definitivos al momento de
publicacion de este informe.

14.1.El sector vitivinicola

Este sector se caracteriza por una excesiva atomizacién, contando
con 57 cooperativas de primer grado y 3 de segundo grado, fruto de la
vinculacién de la cooperativa al municipio a lo largo del siglo XX, aunque en
los Ultimos afios estamos sufriendo cambios paulatinos que nos llevan a
concentrar la oferta en este sector.

En la actualidad el sector representa el
48,4% de lo que factura todo el sector
cooperativo en la provincia y el 23% de la
facturacion de todo el sector vitivinicola
cooperativo en la region en cooperativas de
primer grado.

Las bodegas cooperativas de la provincia comercializan algo mas de
166 millones de euros, frente a los mas de 723 millones de euros que
factura el sector en la region.

PRIMER GRADO Y Vinos y mostos
SAT Facturacién sectorial Peso especifico sectorial (PES)

%
facturacion
del sector
Provincias N° COOP Facturacion respecto al
conjunto de
sectores en la
provincia

Facturacion de la
provincia en el
sector, respecto a
la region

Albacete 90.831.188,0 €
Ciudad Real 307.070.253,8 €
Cuenca 166.644.737,1 €

Guadalajara 816.122,3 € 0,1%
Toledo 58 157.724.617,4 € 18,2% 21,8%

CLM 194 723.086.918,6 € 31,8% 100,0%
Fuente: OSCAM.
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En cuanto a las cooperativas de segundo grado, el sector
vitivinicola cooperativo de la provincia representa el 11,6% del
modelo cooperativo de la region en esta tipologia de cooperativas,
siendo el 30% del conjunto de sectores que se comercializan a
través de cooperativas de segundo grado.

... Vinosymostes
SEGUNDO GRADO - ~ Vinosy mostos _
Facturacion sectorial Peso especifico sectorial (PES)

%
facturacion
del sector
Provincias Facturacion respecto al
conjunto de
sectores en la
provincia

Facturacion de la
provincia en el
sector, respecto a
la region

Albacete 31.441.170,4 €
Ciudad Real 136.680.698,0 €
Cuenca 22.061.580,7 €
(TELEIEVEIC] 0,0 € 0,0% 0,0%
Toledo 123.515,6 € 0,1% 0,1%

Castilla-La Mancha 190.306.964,7 € 8,4% 100,0%
Fuente: OSCAM.

Dentro del modelo cooperativo nacional, las cooperativas de la
provincia aportan:

e El 14,2% de la facturacion de mosto.
e El 14,1% de la facturacion de vino a granel.
e El 3,7% del vino embotellado.
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14.2.El sector frutas y hortalizas

Este sector es muy diverso con cultivos muy sociales como son el
caso de del ajo en la comarca de Las Pedrofieras o con hongos comestibles
en la zona de la Manchuela.

En este sector se encuentra el 31% de las cooperativas de la
provincia con el 16,4% de la facturacion y el 23,3% de la
facturacion de todo el sector cooperativo en la region en
cooperativas de primer grado y SAT de frutas y hortalizas.

v. -"//‘..
o

PRIMER GRADO Y Frutas y hortalizas

SAT Facturacién sectorial iy espe((::;;()) zrnilel

9% facturacion Facturacion
del sector de la
respecto al provincia en

conjunto de el sector,
sectores en la respecto a la
provincia region

Provincias Facturacion

Albacete 155.213.916,4 €
Ciudad Real 24.784.542,7 €
Cuenca 56.300.732,6 €
Guadalajara 710.412,1 € 1,5% 0,3%
Toledo 4.318.340,9 € 0,5% 1,8%
Castilla-La Mancha 241.327.944,8 € 10,6% 100,0%
Fuente: OSCAM.

En cuanto a cooperativas de segundo grado, las cooperativas de la
provincia concentran el 32,4% del total de la facturacién, por el predominio
de cultivos sociales, y el 46,1% del conjunto de la facturacién de frutas y
hortalizas en la region.
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Frutas y hortalizas

SEGUNDO GRADO .2 . Peso especifico sectorial
Facturacion sectorial (PES)

%
facturacion
del sector
Provincias N° COOP Facturacion respecto al
conjunto de
sectores en la
provincia

Facturacion
de la
provincia en
el sector,
respecto a la
region
Albacete

Ciudad Real

| 27.816.087,2 €
|
Cuenca ‘
|
|
|

0,0%
0,0%
51.627.144,6 € 100,0%

Guadalajara
Toledo

Castilla-La Mancha
Fuente: OSCAM.

Las cooperativas de la provincia aportan el 64,3% de la
comercializacion de ajo y el 16,2% de hongos comestibles dentro
del cooperativismo agroalimentario espaiol.

14.3.El sector alimentacion animal

Este sector es poco representativo en la provincia, con el 0,4% de la
facturacién del conjunto de sectores en toda la provincia y en toda la
regién. No hay cooperativas de segundo grado en la provincia que tengan
comercializacién de piensos.

Alimentacion animal y PET FOODS
PRIMER GRADO Y SAT .. . Peso especifico sectorial
Facturacion sectorial
(PES)
% 0z
NG Facturacion
facturacion de la
a del sector provincia en
Provincias N° COOP Facturacion respecto al el sector
conjunto de !
sectores en resr:citgna =
la provincia 9
Albacete 1 82.494,1 € 0,0% 0,0%
Ciudad Real 4 4.307.301,6 € 0,7% 1,2%
Cuenca > | 1.499.708,9€  0,4% 0,4% |
Guadalajara 1 1.426.814,0 € 3,1% 0,4%
Toledo 27 350.325.748,8 € 40,4% 98,0%
Castilla-La Mancha 35 357.642.067,3 € 15,7% 100,0%

Fuente: OSCAM.
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14.4.El sector aceite de oliva

Este sector es poco relevante en cuanto a nimero de cooperativas en
la provincia con tan solo el 16% en primer grado y SAT y el 14% en
segundo grado.

Su atomizacion y el peso especifico de otros cultivos sociales hace
que el olivar tenga poca una baja relevancia econdmica en la provincia y en
la regién, debido al predominio de este sector en las provincias de Ciudad
Real y Toledo.

Aceite de oliva

PRIMER GRADO Y SAT Peso especifico sectorial
(PES)

Facturacion sectorial

Facturacion
de la
provincia
en el
sector,
respecto a
EW Y]

% facturacion
del sector
respecto al

conjunto de
sectores en la
provincia

Provincias N° COOP Facturacion

Albacete 15.092.945,1 €
Ciudad Real 128.144.423,5 €

Cuenca | 8.154.542,7 €

Guadalajara | 0,0 € 0,0%
Toledo 118.753.716,3 € 13,7% 44,0%

Castilla-La Mancha | 270.145.627,6 € 11,9% 100,0%
Fuente: OSCAM.

Aceite de oliva

SEGUNDO GRADO o . Peso especifico sectorial
Facturacion sectorial (PES)

Facturacion
de la
provincia
en el
sector,
respecto a
la region

% facturacion
del sector
respecto al

conjunto de
sectores en la
provincia

Provincias N° COOP Facturacion

Albacete 4.417.375,3 €
Ciudad Real 50.964.725,2 €
Cuenca 830.785,1 €
Guadalajara 0,0 € 0,0%
Toledo 6.894.942,1 € 10,9%
Castilla-La Mancha 63.107.827,7 € 100,0%
Fuente: OSCAM.

Las cooperativas conquenses aportan el 1% de la comercializacién de
aceite de oliva virgen dentro del cooperativismo agroalimentario espafiol.
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14.5. El sector cultivos herbaceos
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En las cooperativas de primer grado y SAT este sector tiene el 25%
de las cooperativas en la provincia de Cuenca una facturacién a nivel
regional del 18,3% en el modelo cooperativo a nivel sectorial aunque el
modelo cooperativo de la provincia aporta solamente el 9,2% del conjunto
facturado por el modelo cooperativo.

PRIMER GRADO Y

Cultivos herbaceos

Peso especifico sectorial

31.679.925,9 €

SAT i6 i
Facturacion sectorial (PES)

% facturacion | Facturacion

del sector de la
N ® a respecto al provincia en

Provincias N° COOP Facturacion conjunto de el sector,

sectores en la | respecto a la

provincia region

Albacete 22 50.273.579,0 € 12,7% 29,0%

Ciudad Real 31 31.788.206,5 € 5,1% 18,4%

Guadalajara 7 24.819.343,3 € 53,9% 14,3%
Toledo 33 34.629.558,4 € 4,0% 20,0%
Castilla-La Mancha 124 173.190.613,2 € 7,6% 100,0%

Fuente: OSCAM.

En las cooperativas de segundo grado una cooperativa factura el
92,7% del conjunto del sector a nivel regional.

SEGUNDO GRADO

Cultivos herbaceos

Facturacion sectorial

Peso especifico

sectorial (PES)

%
facturacion

Facturacion de

del sector la provincia en

Provincias N° COOP Facturacion respecto al el sector,
conjunto de respecto a la
sectores en la region

provincia
Albacete 0 - € 0,0% 0,0%
Ciudad Real 1 1.894.893,7 € 0,9% 7,3%
Cuenca 1 24.036.770,5 € 32,7% 92,7% \
Guadalajara 0 - € 0,0% 0,0%
Toledo 0 - € 0,0% 0,0%
Castilla-La Mancha 2 25.931.664,2 € 5,3% 100,0%

Fuente: OSCAM.

Dentro del cooperativismo agroalimentario espafiol las cooperativas
de la provincia aportan:

e 3,8% de la comercializacién de leguminosas.
e 3,7% de la comercializacion de oleaginosas.
e 1,9% de la comercializacién de cereales.
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14.6. Ganaderia

En ganaderia no hay cooperativas de segundo grado en la provincia,
teniendo, al igual que ocurre con el sector de piensos muy poca
representatividad a nivel provincial (0,3%) y a nivel autondmico (1,2%).

Ganaderia de carne
PRIMER GRADO Y SAT Peso especifico sectorial
(PES)

Facturacion sectorial

% facturacion Facturacion
del sector de la
respecto al provincia en

conjunto de el sector,
sectores en la respecto a la
provincia region

Provincias N° COOP Facturacion

Albacete 2.175.540,0 €
Ciudad Real 6.348.868,1 €
Cuenca 866.421,4 €
Guadalajara - € 0,0%
Toledo 62.193.192,5 € 86,9%

Castilla-La Mancha 71.584.022,0 € 100,0%
Fuente: OSCAM.

En la provincia se comercializa en el 20,1% del queso de leche de
oveja y el 2,5% del queso de leche mezcla cooperativizado.

14.7.El sector frutos secos

El sector de frutos secos cuenta en la provincia con 5 cooperativas de
primer grado con el 17,2% de las cooperativas de toda la regiéon con
practicamente 5,6 millones de euros, representando el 1,6% de la
facturacion total en toda la provincia y el 27% y el mismo
porcentaje del sector en toda la region.

Frutos secos

PRIMER GRADO Y

SAT Facturacion sectorial Peso especifico sectorial (PES)
% facturacion
del sector Facturacion de la
Provincias b1 Facturacion res!)ecto =l P
coopP conjunto de sector, respecto a
sectores en la la region
provincia
Albacete 9 11.358.758,7 € 2,9% 54,7%
Ciudad Real 10 1.781.269,3 € 0,3% 8,6%
Cuenca 5.597.570,2 €
Guadalajara 0 0,0 € 0,0% 0,0%
Toledo 5 2.031.374,0 € 0,2% 9,8%
Castilla-La Mancha | 29 20.768.972,2 € 0,9% 100,0%

Fuente: OSCAM.
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14.8. Secciones auxiliares: suministros, servicios y secciones

de crédito

En la provincia se ha visto incrementado, al igual que en la regién la
comercializacion prioritariamente en suministros y servicios, no asi en
secciones de crédito.

En suministros el 30,7% d las cooperativas de primer grado y
SAT tienen suministros representando un 19% de la facturacion
total de toda la provincia y practicamente 1 parte de la facturacion

de suministros de toda la region.

Solamente hay dos cooperativas de

segundo grado que tengan esta seccidn con un peso bastante bajo en
cuanto a la comercializacion a nivel provincial o regional.

PRIMER GRADO Y

Suministros

Peso especifico sectorial

SAT Facturacién sectorial (PES)
% facturacion | Facturacion
del sector de la
Provincias N° COOP Facturacion res!:ecto gl provincia en
conjunto de el sector,
sectores en la | respecto a la
provincia region
Albacete 30 61.946.529,8 € 15,6% 21,7%
Ciudad Real 50 86.047.861,3 € 13,9% 30,1%
Cuenca 67 65.285.174,0 € 19,0% 22,8%
Guadalajara 1 14.059.972,2 € 30,6% 4,9%
Toledo 70 58.474.698,9 € 6,7% 20,5%
Castilla-La Mancha 218 285.814.236,2 € 12,6% 100,0%

Fuente: OSCAM.

SEGUNDO GRADO

Suministros

Facturacion sectorial

Peso especifico sectorial

(PES)
9% facturacion | Facturacion
del sector de la
Provincias N° COOP Facturacion respecto al provincia en
conjunto de el sector,
sectores en la | respecto a la
provincia region
Albacete 0 - € 0,0% 0,0%
Ciudad Real 3 12.370.920,7 € 6,1% 8,8%
Cuenca p 2.505.207,6 € 3,4% 1,8%
Guadalajara 0 - € 0,0% 0,0%
Toledo 1 126.061.034,7 € 87,2% 89,4%
Castilla-La Mancha 6 140.937.163,0 € 29,0% 100,0%

Fuente: OSCAM.

Hay 116 cooperativas que prestan y facturan servicios a su base
social de las que 34 de ellas son de primer grado y SAT y 1 de segundo
grado en la provincia de Cuenca. Cabe destacar que el 7,9% de la
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facturacion total de servicios del modelo cooperativo se encuentra
en esta provincia.

6.209.189,7 €
7.779.297,5 €
Cuenca 2.053.357,4 €
453.089,7 € 1,8%
31 9.354.668,5 € 1,1% 36,2%
112 25.849.602,8 € 1,1% 100,0%

Fuente: OSCAM.

- €
686.855,8 €
Cuenca 15.801,9 €

Fuente: OSCAM.

En cuanto a cooperativas con seccién de crédito en estatutos,
practicamente el 50% de ellas se encuentran en esta provincia con mas del
55% de ingresos financieros de esta seccién generados respecto al conjunto
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de cooperativas con seccién de crédito de la regién, pero con un valor a la
baja.

PRIMER GRADO Secciones de crédito
Facturacion sectorial Peso especifico sectorial (PES)
% facturacion Facturacion
del sector de la

respecto al provincia en
conjunto de el sector,
sectores en la respecto a la

provincia region

Provincias N° COOP Facturacion

Albacete 57.514,9 €
Ciudad Real 406.677,3 €
Cuenca 719.026,2 €

Guadalajara - € 0,0%
Toledo 114.856,4 € 0,0% 8,8%

CLM 15 1.298.074,8 € 0,1% 100,0%
Fuente: OSCAM.
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Capitulo VI. A vista de pajaro

15. Indicadores clave

Demografia y poblacion

Poblacién: 197.139 personas a 1.01.2023
238 municipios (solo 1 mayor de 30.000 habitantes).
3% de los municipios de Castilla-La Mancha

Poblacién en medio urbano (>30.000 habitantes) 27,1%
Poblacién en medio rural (<30.000 habitantes) 72,9%
&
& 59% de los municipios en extrema despoblacién

36% de los municipios en intensa despoblacion

12,3% de los municipios espanoles menores de 5.000
habitantes

PIB @

PIB per capita en la provincia (afio 2021) 23.383 €
(el PIB mas alto de las provincias de Castilla-La Mancha)

Puesto 18 en el PIB provincial espafiol (60,2% de la provincia con PIB mas
alto)

Renta bruta media en la provincia 22.631 €
(78% de la renta bruta media nacional)
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Superficie de cultivos VAR
Producto (2022) % superficie Eespecto % de produ~ccién en
a Espana Espana
Ajo 13,5% 10,1%
Almendro 3,9% 0,6%
Almortas 26,2% 21,5%
Azafran 16,8% 12,5%
Cebada 10,1% 3,6%
Cebolla 4,7% 5,7%
Champindn 27,9% 34,8%
Girasol 15,9% 7,5%
Guisantes 6,5% 4,7%
Lentejas 41,1% 43,7%
Pistacho 11% 7,8%
Setas 20,8% 28,9%
Trigo 2,4% 1,7%
Veza 7,7% 6,1%
10% uva
10% vino y mosto
. o 21,3% vino con IGP
Vinedo 9,:4% 12,5% vino varietal
54,5% mosto
concentrado
Yeros 29,7% 24,3%

Informacién obtenida a partir de la Encuesta Anual de Superficie y Rendimiento de Cultivos
2023 del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Figuras de calidad

Denominaciones de origen 8
Indicaciones geograficas protegidas 2
Otras figuras de calidad 3

Industrias agroalimentarias

Industrias agroalimentarias 983
Cooperativas agroalimentarias de primer grado/SAT 133
Cooperativas agroalimentarias de segundo grado 6
Empleo

Total personas empleadas 1.538
% de empleo fijo 41,5%
% de empleo respecto a la regién 23,1%
% de empleo femenino 38,6%

Base social cooperativa
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Familias que viven del modelo cooperativo en la provincia 28.661

Mujeres 24,3%

Hombres 75,7%

Jovenes hasta 40 afios 1.811

Generacion de valor (millones de euros)

Volumen de negocio 417,6

Dimension media cooperativas 2,6

35 cooperativas concentran el 49,5% de la cifra de negocio de la provincia,
facturando entre 2 y 10 millones de euros
Comercializacidén por sectores en cooperativas de primer grado/SAT

Comercializacién vinos y mostos 166,3
Comercializacién de suministros 65,3
Comercializacién de frutas y hortalizas 56,3
Comercializacidn de cultivos herbaceos 31,7
Comercializacion de aceite de oliva 8,2
Comercializacion de frutos secos 5,6
Prestacién de servicios 2,0
Secciones de crédito 0,7
Mercados exteriores (millones de euros)

Comercializacién en la UE (prime grado/SAT) 45,4
Comercializacién en resto del mundo (primer 7,3
grado/SAT)

Comercializacién en la UE (segundo grado) 14,1
Comercializacidén en resto del mundo (segundo 6,2

grado)
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OBSERVATORIO

SEDE SOCIAL

Avd. de Criptana, 43
13600 Alcazar de San Juan (C. Real)
Teléfono: 926 545 200

DELEGACION DE TOLEDO
Ronda de Buenavista, 15-1
45005 Toledo

Teléfono: 925 210921

DELEGACION DE CUENCA
Plaza de la Hispanidad, 10-42 A
16002 Cuenca

Teléfono: 969 225 156

DELEGACION DE ALBACETE
C/ del Rosario, 5-52 planta,
oficina 12

02001 Albacete

Teléfono: 607823122

DELEGACION DE CIUDAD REAL
C/Juanll, 1-5B

13001 Ciudad Real

Teléfono: 609 468 341



